De diuersis speciebus mali

quent vel minime nocent: illa est miseria que impedit anime etiam antequam sit/ex eo quod ab eterno non diuino iudicio reprobata est et futura est una de reprobis: quam nulla maior esse potest calamitas. Hoc autem malum ad orationem de qua agimus non pertinet: et ideo nec orandum est nec deprecandum: quam orationis intentio in futurum extendit: huius autem mali effectus ab eterno certissime peruisus atque prescius est. Est itaque primum hoc malum primo illi bono contrarium quod nos supra primum preparatum siue preordinatum nomina uimus: quare et istud a simili per contrarium/iudicatorium vel preordinatum nihil prohibet appellari. Utrumque autem ab his bonis uel malis que orationi subiecta sunt semotum est: quam ut et modo diximus oratio in posterum tendit: hec autem ab eterno certa atque consumpta sunt: alterum in preparatione gratie: alterum in pre cognitione miserie. Quapropter de his singulariter aliquid dicturi/paulo si placet altiori utamur exordio.

Capitulum secundum.

Consideranti igitur mihi plurima que de deo humane deuotionis usus predicare solet/nescio an recte occurrerit/nil tam generale de ipso dici et ad omnia se habens: quemadmodum cum dicitur sciens/vel sapiens/vel intelligens/vel cognoscens/vel si quid aliud

est quod idem significandi sortitur officium. Hec enim omnia de deo non solum unam simplicis inuariabilis nature demonstrat essentiam: quippe que secundum substantiam de ipso accipiuntur: sed et quandam inter eum et hec temporalia notant relationem. Que quidem relatio in deo non est/ cui nihil potest accidere: accidens enim est omnis temporalis relatio: sed potius in rebus ipsis ex eo quod diuine scientie siue cognitioni subiecte sunt. Cum ergo dicitur/deus scire vel sciens/ ut unum pro omnibus sumat exemplum: principaliter quidem hoc uocabulo diuina significatur essentia. Secundario autem quedam temporalis ad ipsum notat relationem: ut talis sit sensus ac si dicatur: Deus est/ et eius scientie temporalia cuncta subiecta sunt. Cum enim nihil aliud sit deo scire quam esse/nec aliud esse quam deum esse: sic deo temporalia queque subiectuntur: ita et eius scientie subiecta esse necesse est. Et hec quidem eius scientia propter inuariabilem sui simplicitatem uno tantum uocabulo contenta esse posset ut tantum scientia diceretur: sed propter diuersos rerum subiectarum statum/ qui secundum tempora variantur/ diuersa solet nomina mutari. Cum enim sunt tria tempora quibus res tempore discurrunt: presens. scilicet preteritum et futurum: deus qui et tempora condidit/ et omnium noticiam habet: nec preteritorum immemor esse potest: